

## 平成 19 年 3 月期

## 中間財務諸表の概要

平成 18 年 10 月 30 日  
株式会社東京金融先物取引所

<19 年 3 月期中間期の業績(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)>

### (1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期中間期	4,899 (237.6)	3,194 (1,671.1)	3,264 (1,480.3)
18 年 3 月期中間期	1,451 (36.1)	180 (-)	206 (580.9)
(参考) 18 年 3 月期	4,106 (105.2)	1,034 (-)	1,093 (-)

	中間(当期)純利益	1 株 当 た り 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益
	百万円 %	円 銭
19 年 3 月期中間期	3,319 (1,498.6)	3,847.21
18 年 3 月期中間期	207 (55.1)	240.66
(参考) 18 年 3 月期	772 (-)	859.62

(注) ①期中平均株式数 普通株式 19 年 3 月期中間期 862,750 株 18 年 3 月期中間期 862,750 株  
18 年 3 月期 862,750 株

②営業収益、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

### (2) 財政状態

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期中間期	77,317 (16,924)	15,848	20.4(93.6)	14,820.48
18 年 3 月期中間期	34,217 (12,607)	12,155	35.5(96.4)	10,539.79
(参考) 18 年 3 月期	57,391 (13,994)	12,719	22.2(90.9)	11,158.76

(注) ①総資産欄の( )内は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。

②自己資本比率欄の( )内は、負債合計から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。

③期末発行済株式数 普通株式 19 年 3 月期中間期 862,750 株 18 年 3 月期中間期 862,750 株  
18 年 3 月期 862,750 株

(参考)

「19年3月期中間期の業績」指標算式

○ 1株当たり中間（当期）純利益

$$\frac{\text{中間（当期）純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

○ 1株当たり純資産

$$\frac{\text{中間期末株主資本－控除する金額} *1}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

\*1 優先株式発行金額

## 貸借対照表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	平成17年9月30日現在	平成18年9月30日現在	金額	増減率	平成18年3月期
	金額	金額	金額	%	金額
<b>( 資 産 の 部 )</b>					
<b>I. 流 動 資 産</b>	<b>2,126</b>	<b>3,087</b>	<b>960</b>	<b>45.2</b>	<b>3,582</b>
現金及び預金	1,673	1,008	△ 664	△ 39.7	2,770
有価証券	-	1,000	1,000	-	-
営業未収入金	379	983	603	158.8	793
未収入金	9	31	21	226.9	9
前渡金	0	6	5	1,479.8	0
前払費用	57	57	0	0.0	9
その他の流動資産	6	2	△ 4	△ 65.2	2
貸倒引当金	△ 1	△ 2	△ 1	157.7	△ 2
<b>II. 固 定 資 産</b>	<b>32,090</b>	<b>74,230</b>	<b>42,139</b>	<b>131.3</b>	<b>53,809</b>
<b>1. 有 形 固 定 資 産</b>	<b>270</b>	<b>284</b>	<b>14</b>	<b>5.5</b>	<b>262</b>
建物附属設備	100	98	△ 2	△ 2.6	96
器具及び備品	169	186	17	10.2	166
<b>2. 無 形 固 定 資 産</b>	<b>2,556</b>	<b>1,988</b>	<b>△ 568</b>	<b>△ 22.2</b>	<b>2,499</b>
ソフトウェア	2,538	1,981	△ 556	△ 21.9	2,493
ソフトウェア仮勘定	16	-	△ 16	-	-
その他	1	6	4	370.1	6
<b>3. 投資その他の資産</b>	<b>7,653</b>	<b>11,564</b>	<b>3,910</b>	<b>51.1</b>	<b>7,650</b>
投資有価証券	7,519	11,428	3,908	52.0	7,514
差入保証金	133	133	0	0.1	133
長期貸付金	-	1	1	-	1
貸倒引当金	-	△ 0	△ 0	-	△ 0
<b>4. 取引参加者預り資産</b>	<b>21,610</b>	<b>60,392</b>	<b>38,782</b>	<b>179.5</b>	<b>43,397</b>
取引証拠金預金	18,717	57,243	38,525	205.8	40,523
信認金預金	334	414	80	24.0	384
清算預託金預金	2,558	2,735	176	6.9	2,489
<b>資 産 合 計</b>	<b>34,217</b>	<b>77,317</b>	<b>43,100</b>	<b>126.0</b>	<b>57,391</b>

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	平成17年9月30日現在	平成18年9月30日現在	金額	増減率	平成18年3月期
	金額	金額	金額	%	金額
( 負 債 の 部 )					
I. 流 動 負 債	220	575	354	160.7	621
営業未払金	114	82	△ 32	△ 28.1	132
未払金	33	271	237	705.9	277
未払法人税等	15	18	3	25.1	24
未払消費税等	15	104	88	562.1	61
前受金	1	22	21	2,004.8	73
預り金	3	8	4	119.8	4
賞与引当金	37	68	31	83.8	48
その他の流動負債	-	0	0	-	0
II. 固 定 負 債	21,841	60,893	39,052	178.8	44,049
長期未払金	-	234	234	-	411
役員退職慰労引当金	136	163	26	19.7	148
退職給付引当金	94	102	8	8.5	93
取引参加者預り金	21,610	60,392	38,782	179.5	43,397
取引証拠金	18,717	57,243	38,525	205.8	40,523
信認金	334	414	80	24.0	384
清算預託金	2,558	2,735	176	6.9	2,489
負 債 合 計	22,062	61,469	39,407	178.6	44,671
( 資 本 の 部 )					
I. 資 本 金	5,844	-	-	-	5,844
II. 資 本 剰 余 金	6,045	-	-	-	6,045
資本準備金	6,045	-	-	-	6,045
III. 利 益 剰 余 金	264	-	-	-	829
任意積立金	164	-	-	-	164
違約損失積立金	164	-	-	-	164
当期末処分利益	100	-	-	-	829
資 本 合 計	12,155	-	-	-	12,719
負 債 及 び 資 本 合 計	34,217	-	-	-	57,391
( 純 資 産 の 部 )					
I. 株 主 資 本	-	15,848	-	-	-
資 本 金	-	5,844	-	-	-
資 本 剰 余 金	-	6,045	-	-	-
資本準備金	-	6,045	-	-	-
利 益 剰 余 金	-	3,957	-	-	-
違約損失積立金	-	164	-	-	-
繰越利益剰余金	-	3,793	-	-	-
純 資 産 合 計	-	15,848	-	-	-
負 債 及 び 純 資 産 合 計	-	77,317	-	-	-

## 損益計算書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日	自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日	金額	増減率	平成18年3月期
	金額	金額	金額	%	金額
<b>I. 営業収益</b>	<b>1,451</b>	<b>4,899</b>	<b>3,448</b>	<b>237.6</b>	<b>4,106</b>
基本手数料	17	20	2	14.0	37
定率手数料	1,258	4,713	3,454	274.4	3,730
システム設備関係収入	17	33	15	90.8	35
資格取得料等	30	7	△ 23	△ 76.7	48
情報提供料	127	125	△ 1	△ 1.1	255
<b>II. 営業費用</b>	<b>1,271</b>	<b>1,704</b>	<b>433</b>	<b>34.1</b>	<b>3,071</b>
販売費及び一般管理費	1,271	1,704	433	34.1	3,071
<b>営業利益</b>	<b>180</b>	<b>3,194</b>	<b>3,014</b>	<b>1,671.1</b>	<b>1,034</b>
<b>III. 営業外収益</b>	<b>26</b>	<b>70</b>	<b>43</b>	<b>165.1</b>	<b>59</b>
受取利息	17	40	22	125.5	40
解約手数料	7	27	20	270.8	15
雑収入	1	2	1	92.3	3
<b>IV. 営業外費用</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 45.8</b>	<b>0</b>
雑損失	0	0	0	△ 45.8	0
<b>経常利益</b>	<b>206</b>	<b>3,264</b>	<b>3,058</b>	<b>1,480.3</b>	<b>1,093</b>
<b>V. 特別利益</b>	<b>2</b>	<b>56</b>	<b>53</b>	<b>1,818.0</b>	<b>-</b>
<b>VI. 特別損失</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>317</b>
<b>税引前中間(当期)純利益</b>	<b>209</b>	<b>3,321</b>	<b>3,111</b>	<b>1,485.0</b>	<b>776</b>
法人税、住民税及び事業税	1	1	0	0.0	3
<b>中間(当期)純利益</b>	<b>207</b>	<b>3,319</b>	<b>3,111</b>	<b>1,498.6</b>	<b>772</b>
前期繰越利益	△ 107	-	-	-	△ 107
<b>中間(当期)未処分利益</b>	<b>100</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>665</b>